
ATTO DD 135/A1601C/2024 DEL 11/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1601C - Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali

OGGETTO: Disposizioni  di  attuazione  della  DGR 24-4638  del  6  febbraio  2017.  Approvazione  degli
aggiornamenti e delle integrazioni ai documenti tecnici approvati con DGR 24-4672 del 18
febbraio  2022,  per  lo  sviluppo  del  mercato  volontario  dei  crediti  di  carbonio  e  la
valorizzazione dei servizi ecosistemici in ambito non forestale della Regione Piemonte

Premesso che:

con DCR 162 – 14636 del 7 luglio 2021 è stato approvato il “Documento Strategico Unitario della Regione
Piemonte per la programmazione dei fondi 2021-2027” ove tra le direttrici prioritarie di intervento per lo
sviluppo  del  Piemonte  nel  prossimo  decennio,  ed  alle  quali  riferirsi  per  l’utilizzare  le  risorse  della
programmazione europea 2021-2027, si prevede l’applicazione estesa della Strategia europea delle Blue and
Green Infrastructures (2013) per garantire un riequilibrio degli ecosistemi e migliorare i Servizi Ecosistemici
di interesse collettivo;

con Decisione di esecuzione della CE, il 15 luglio 2022 è stato approvato l’Accordo di partenariato tra Italia
e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, che recepisce il DSU della Regione
Piemonte e dove, tra i risultati attesi per aumentare la capacità di adattamento delle città ai  cambiamenti
climatici è prevista la realizzazione di infrastrutture verdi e blu che, per la loro multifunzionalità e capacità di
fornire servizi eco-sistemici grazie alle funzioni svolte dalla vegetazione; 

con la D.G.R. n.24-4672 del 18 febbraio 2022 sono stati approvati i documenti denominati “Indirizzi per lo
sviluppo del mercato volontario dei crediti di carbonio e la valorizzazione dei servizi ecosistemici in ambito
non forestale (urbano e rurale)” e “Valutazioni agronomiche ed ambientali per la scelta delle principali specie
arboree ed arbustive del Piemonte in ambito non forestale (urbano e rurale) e le relative schede sintetiche”
che  costituiscono  i  primi  indirizzi  per  lo  sviluppo  del  mercato  volontario  dei  crediti  di  carbonio  e  la
valorizzazione dei servizi ecosistemici in ambito non forestale della Regione Piemonte, alle cui premesse si
rimanda e di cui la presente determinazione dirigenziale rappresenta un aggiornamento e integrazione;

con legge del 21 aprile 2023, n. 41, è stato istituito il Registro pubblico dei crediti di carbonio volontari del
settore agroforestale italiano; funzionale a permettere lo sviluppo del mercato volontario del carbonio per
crediti generati da pratiche aggiuntive di gestione sostenibile agricola e forestale. 

Pag 1 di 4



Considerato che:

in ottemperanza a quanto disposto dalla D.G.R. n.24-4672 del 18 febbraio 2022, le attività di studio per la
valorizzazione  dei  servizi  ecosistemici  a  cura  della  Direzione  regionale  Ambiente,  Energia  e  Territorio,
nell’ambito del progetto Urban Forestry, sono proseguite, ed hanno portato a nuovi risultati il cui utilizzo è
funzionale al miglioramento ed all’aggiornamento ed all’integrazione dell’allegato 1 approvati dalla predetta
DGR e che tali integrazioni riguardano:
• l’aggiornamento dei riferimenti normativi sovraordinati;
• la ridefinizione delle procedure di certificazione e calcolo dei servizi ecosistemici in essa trattati,  con

l’integrazione della stessa con le metodologie di stima dei servizi ecosistemici relativi alla biodiversità;
• l’integrazione delle schede 63 albero con ulteriori 20 schede relative agli arbusti più diffusi negli ambiti

urbani piemontesi; 
• la correzione di 6 schede albero già presenti nella vigente DGR;

Conseguentemente sono stati predisposti dal Settore Sviluppo Sostenibile, Biodiversità e Aree Naturali, con
il supporto tecnico scientifico di IPLA S.p.A. due nuovi documenti tecnici (allegati alla presente per farne
parte integrante e sostanziale) denominati  “Indirizzi per lo sviluppo del mercato volontario dei crediti  di
carbonio e la valorizzazione dei servizi ecosistemici in ambito non forestale (urbano e rurale), aggiornamento
2024” e “Valutazioni agronomiche ed ambientali per la scelta delle principali specie arboree ed arbustive del
Piemonte in ambito non forestale (urbano e rurale) e le relative schede sintetiche; aggiornamento 2024” che
sostituiscono i documenti precedentemente approvati con DGR 24-4672 del 18 febbraio 2022 (“Allegato 1,
parte A e parte B” )

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  all’approvazione  dei  due  nuovi  documenti  tecnici  (allegati  alla
presente per farne parte integrante e sostanziale) denominati “Indirizzi per lo sviluppo del mercato volontario
dei crediti di carbonio e la valorizzazione dei servizi ecosistemici in ambito non forestale (urbano e rurale),
aggiornamento 2024” (allegato 1 parte  A)  e  “Valutazioni  agronomiche ed ambientali  per  la  scelta  delle
principali specie arboree ed arbustive del Piemonte in ambito non forestale (urbano e rurale) e le relative
schede sintetiche; aggiornamento 2024” (allegato 1 parte B), contenenti gli aggiornamenti e le integrazioni ai
documenti tecnici approvati con DGR 24-4672 del 18 febbraio 2022

Verificato  che  la  DGR  24-4672  del  18  febbraio  2022  ha  altresì  demandato  alla  Direzione  regionale
Ambiente,  Energia  e  Territorio  l’approvazione  di  tali  aggiornamenti  e  integrazioni  di  natura  meramente
tecnica ai documenti;

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata, il
presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto trattasi solo di aggiornamenti tecnici
Attestata la regolarità amministrativa del  presente provvedimento ai sensi  della D.G.R n.  8-8111 del  25
gennaio 2024”

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• vista la L. n. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo;

Pag 2 di 4



• vista  la  L.  6  novembre  2012  ,  n.190  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• visto il d.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• vista la L.R. 3/2015 "Disposizioni regionali in materia di semplificazione";

• vista  la  D.G.R.  n.  4-8114  del  del  31.01.2024  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta Regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta Regionale per l'anno
2024", che disciplina altresì le misure di prevenzione della corruzione nell'apposita sezione;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa di:

• di approvare i documenti tecnici (allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale) denominati
“Indirizzi per lo sviluppo del mercato volontario dei crediti di carbonio e la valorizzazione dei servizi
ecosistemici  in  ambito  non  forestale  (urbano  e  rurale);  aggiornamento  2024”  (allegato  1  parte  A)  e
“Valutazioni  agronomiche ed ambientali  per  la  scelta  delle  principali  specie  arboree ed  arbustive  del
Piemonte in ambito non forestale (urbano e rurale) e le relative schede sintetiche; aggiornamento 2024”
(allegato 1 parte B) contenenti gli aggiornamenti e le integrazioni ai documenti tecnici approvati con DGR
24-4672 del 18 febbraio 2022; 

• di  dare  atto che tali  documenti  sostituiscono i  documenti  tecnici  approvati  con DGR 24-4672 del  18
febbraio 2022 denominati “Indirizzi per lo sviluppo del mercato volontario dei crediti di carbonio e la
valorizzazione  dei  servizi  ecosistemici  in  ambito  non  forestale  (urbano  e  rurale)”  e  “Valutazioni
agronomiche  ed  ambientali  per  la  scelta  delle  principali  specie  arboree ed arbustive del  Piemonte  in
ambito non forestale (urbano e rurale) e le relative schede sintetiche” 

il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  contabili  diretti  né  effetti  prospettici  sulla  gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato

La  presente  determinazione sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61 dello
Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 40 comma 1 del d.lgs. n. 33/2013 sul sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE (A1601C - Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree
naturali)

Firmato digitalmente da Jacopo Chiara

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 4



 1. DD_UF2_ALLEGATO_1_aggiornamento_2024.pdf 

Pag 4 di 4


		2024-03-11T12:07:57+0100
	JACOPO CHIARA


		2024-03-12T01:01:05+0000
	Timestamp-1




